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Afetler, bir toplumun işleyişinde kendi kaynaklarını kullanarak başa 
çıkma kapasitesini aşan ciddi aksamalardır. Afetler, doğal, insan yapımı 
ve teknolojik tehlikelerin yanı sıra bir topluluğun maruziyetini ve 
savunmasızlığını etkileyen çeşitli faktörlerden kaynaklanabilir. Afet 
risklerinin azaltılması, toplulukların daha hazırlıklı, dirençli olması ve 
verdiği zararların azaltılabilmesi için etkin bir afet yönetimi ve lojistiği 
gerekmektedir. Birçok konuda olduğu gibi afet yönetim lojistiği 
sürecinin de çevreye ve topluma uyumlu olması aynı zamanda da 
ekonomik boyutu dikkate alması artık bir zorunluluktur. Bu nedenle 
ülkelerin/organizasyonların etkin, verimli ve sürdürülebilir afet lojistiği 
politikalarına sahip olmaları önem arz etmektedir. Sürdürülebilir afet 
yönetimi lojistiği konusunda son yıllarda akademik çalışma sayılarında 
gözle görülür bir artış gözlemlenmiştir. Bu artış aynı zamanda bu alanda 
kapsamlı bir literatür taraması ihtiyacı doğurmuştur. Bu çalışmanın 
amacı sürdürülebilir afet yönetimi üzerine yapılmış akademik 
çalışmaları hem içerik hem de bibliometrik açıdan analiz etmek, 
literatürdeki boşlukları göstermek ve ileriye dönük araştırma potansiyeli 
olan konuları irdelemektir.  

Disasters are serious disruptions that transcend constraints by using their 
own characteristics on a community scale. Disasters can be caused by a 
variety of factors, including natural, man-made and technological 
hazards, as well as a community and its general characteristics. Effective 
disaster management and logistics are required to reduce disaster risks, 
make communities more prepared and resilient, and reduce damage to 
the environment. As in many other issues, it is now a necessity for the 
disaster management logistics process to be compatible with the 
environment and society, as well as to take into account the economic 
dimension. For this reason, it is important for countries/organizations to 
have effective, efficient and sustainable disaster logistics policies. A 
significant increase has been observed in the number of academic studies 
on sustainable disaster management logistics in recent years. This 
increase also necessitated a comprehensive literature review in this field. 
The aim of this study is to analyze academic studies on sustainable 
disaster management both in terms of content and bibliometrics, to show 
gaps in the literature and to examine topics with potential for future 
research. 



Özceylan, Tanyaş	 												 					 	 																																																													JTOM(7)2,	1644-1671,	2023	

1645 
 

1. Giriş 
 
Afetler insanlık tarihi boyunca yıkıcı ve kalıcı zararlara neden olmuşlardır. Afet öncesi hazırlık ve planlamanın 
eksikliği ve kısıtlı imkanlar nedeniyle bugüne kadar doğal afetler tüm şehirleri yok etmeye kadar giden sonuçlar 
doğurmuşlardır. Günümüzde ise insanlığın hem bilgi ve hem de teknik imkanları birçok sorunu çözüp, birçok 
hastalığı tedavi edebilmesine rağmen hala afetlerin ağır yıkımlarına yeterli çözümleri bulabilmiş değildir (Önsüz 
ve Atalay, 2015). 
 
Afet, toplumların tamamını veya belli kesimlerini etkileyen, toplum açısından ekonomik, fiziksel ve sosyal 
kayıplara sebep olan, günlük yaşamı ve insan faaliyetlerini kesintiye uğratan veya tamamen durduran, toplumun 
kendi kaynaklarını kullanarak afetle baş etme kapasitesini aşan, doğa, teknoloji veya insan kaynaklı aksamalar 
olarak ifade edilir. Yapılan tanımlamadan görüldüğü gibi afet aslında bir olayın kendisi olmayıp doğurduğu 
sonuçtur (Çelik vd. 2020).  
 
Afetlerin farklı şekilde sınıflandırılmasının nedeni ise ülkelere, bölgelere ve afetler konusunda çalışan uzmanlara 
göre değişmekte olduğundandır. Ancak en genel haliyle afetler; oluş hızına ve oluşma sebebine göre 
sınıflandırılabilirler (Shaluf, 2007). Oluş hızına göre yavaş (örn. küresel ısınma) ve hızlı (örn. deprem) gelişen 
afetler olarak alt dallara ayrılırken; oluşma sebebine göre ise doğal (örn. sel), beşeri (örn. salgın hastalık) ve 
teknoloji kaynaklı (örn. biyolojik kaza) olmak üzere üç alt dala ayrılmaktadır.    
 
Son yıllarda ülkemizde ve dünyada meydana gelen afetler, can ve mal kayıplarına, evlerin yıkılmasına ve daha 
birçok ekonomik, sosyal ve psikolojik zararlara neden olmuştur. Afetler; sebep oldukları ölümler ve yaralanmalar 
nedeniyle, bir ülkenin nüfus kompozisyonunu önemli ölçüde değiştirme, yatırım ve üretim kapasitesini düşürme, 
hava kirliliğine ve iklim değişikliğine neden olma ve bir ulusun kültürel mirasının parçası olan altyapıyı, binaları 
ve diğer öğeleri tahrip etme potansiyeline sahiptirler (Soyöz ve Özyörük, 2021). Afetleri durdurmak ve neden 
oldukları zararı azaltmak için etkin bir afet yönetim sistemi gereklidir. Bu nedenle, ulusların afet yönetimi için 
yürürlükte olan politikaları olması çok önemlidir (Erturgut ve Yılmaz, 2020). 
 
Afet yönetimi, temelde dört evreden oluşmaktadır (Şekil 1). Bu evreler, afet öncesi i) önlem (zarar azaltma 
çalışmaları), ii) afete hazırlık (planlama, eğitim, tatbikat), iii) afet sonrası müdahale (acil durum eylemi, ilk yardım) 
ve iv) yeniden yapılandırma (normale dönme, iyileştirme) olarak ele alınmaktadır (Le Cozannet vd. 2020). 

 
Şekil 1. Afet yönetimi döngüsü (Le Cozannet vd. 2020) 

 
Yukarıda bahsedilen evrelerin her birinde de ihtiyaç duyulan malzemenin, zamanında ve doğru yerde bulunması 
sürecin başarısı için çok önemlidir. İnsani yardım lojistiği ifadesi ile de sıkça kullanılan afet lojistiği; afetin 
meydana geldiği yerde canlıların ve toplumun ihtiyaç duyduğu eşyaların, sağlık ve gıda malzemelerinin, destek 
ekiplerinin ve tüm faaliyetlerin bulunduğu noktalardan ihtiyaç sahiplerine aktarılma sürecini kapsar. Bu süreçte 
iyi bir planlama, uygulama ve kontrole gerek duyulur. Afetin yaşandığı ve afet lojistiğinin gerçekleşeceği ortam 
birçok belirsizlik ve değişkenlerle doludur. Bu faktörler nedeniyle, afete hazırlıklı olmanın yanı sıra esneklik çok 
önemlidir. Afetler nedeniyle risk altında ve korunmasız olanların gereksinimlerini karşılamaya yönelik mal ve 
hizmet alımı, sigorta, taşıma, depolama ve planlama çalışmaları olarak özetlenebilecek afet lojistiği çok önemlidir 
(Şen ve Esmer, 2017). 
 
Afet lojistiğinde ilk 72 saat çok önemlidir. İhtiyaç duyulan malzemeler ile ilgili değerlendirme, afet sonrası ilk 24 
saat içinde gerçekleşir ve insani yardım kuruluşlarından profesyoneller afet bölgelerine konuşlandırılır ve 
bölgedeki tedarik gereksinimlerini tahmin eder. Felaketten sonraki ilk 36 saat içinde insani yardım kuruluşlarına, 
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hükümetlere ve uluslararası sivil toplum kuruluşlarına çağrılar yapılır. İtirazlar, yardım malzemelerinin türü ve 
miktarına göre tanımlanır. Ayni bağışların önceliklendirilmesi, sıralanması, sayılması ve mevcut taleple 
karşılaştırılması gerekmektedir. Nakdi bağışlar, afet yerine teslimatı geciktiren, ancak ayni bağış yükü olmayan 
satın alma faaliyetlerine yol açmaktadır. Tedarik operasyonları, tedarikçilerin önceden konumlandırılmış veya 
kullanılabilir stoklarının afet yardım operasyonu için yeterli olmayabileceğinden, afet yardım operasyonları için 
hayati önem taşımaktadır. İlk 72 saat hayati önem taşır ve malzemeler ne pahasına olursa olsun afet bölgesine 
taşınır (Şekil 2). İlk acil dönemden sonra, tedarikçiler çoğunlukla yerelleştirilir ve üç aylık bir süre boyunca daha 
istikrarlı bir tedarik akışı sağlanır (Ertem vd. 2010). 

 
Şekil 2. Afet lojistiğinde ilk 72 saat (Ertem vd. 2010) 

 
Genel olarak afet lojistiği aşamaları kendi içinde üçe ayrılır. Aşağıda bunlarla ilgili bazı temel bilgiler verilmiştir 
(Tanyaş vd. 2013): Afet öncesi hazırlık aşaması: Krizin henüz oluşmadığı bu aşama, süreç yönetimi açısından çok 
önemlidir. Farkındalığı artırmaya ve fark yaratmaya çalışan bu aşamada planlama, tedarik ve depolama işlemleri 
gerçekleştirilir. Afet durumunda ihtiyaç duyulan ekipmanlara hızlı bir şekilde ulaşılabilmesi için en iyi depolama 
yerleri seçilir. Afet sonrası oluşabilecek belirsizlik ortamının önlenmesi öncelikli amaç olduğundan, olası bir afet 
durumunda, uygun kaynakların uygun kişilere, uygun zaman ve yerde, uygun alternatiflerle sağlanması için planlar 
yapılır. Bu aşamada bu yolların alternatif planları ve ihtiyaca cevap verebilecek yollar da gözden geçirilir. Mevcut 
ölçümlerin yapılması, stratejik seçimlerin güncellenmesi ve potansiyel olarak gerekli tüm ekipmanların rutin 
olarak denetlenmesi bu amaç için çok önemlidir. Devlet ve sivil toplum kuruluşları, afet öncesi dönemde, olası 
afet senaryolarına karşı üretilen istatistiksel veriler ışığında malzeme stoklanmasından, afet durumunda ulusal 
koordinasyonu sağlayacak yazılım altyapılarının kurulmasına kadar çeşitli işlerde işbirliği yapmaktadır. Afet 
sürecinde müdahale aşaması: Önceliklendirme ve durum değerlendirmesi yapılarak bölgesel ihtiyaçlar belirlenir. 
Uzmanlar tarafından belirlenen ihtiyaçlara göre afet bölgelerindeki ihtiyaç sahiplerine teslimatlar yapılmakta ve 
hazırlık aşamasında tedarik edilmektedir. Özellikle afet bölgesindeki limanların, havaalanlarının, köprülerin, 
trenlerin ve otoyolların zarar görüp görmediği ve afet bölgesine erzakların en hızlı ve güvenli şekilde gönderilip 
gönderilmediği yakından takip edilmektedir. Afet ve insani yardım lojistiği, yardım personeli için her türlü desteği 
içerir. Etkili işbirliği ve iletişim çok önemlidir. Afet sonrası yapılan çalışmalar: Öncelikle toplama, bakım ve 
değerlendirme süreçlerini kapsar. Bakım ve değerlendirme ekipleri, afete müdahale sürecinde müdahale eden 
ekiplerin yerini almaktadır. Mevcut durumun değerlendirilmesi ve ardından yapılacak raporlamalar, sonraki zaman 
dilimlerinin planlanması açısından büyük önem taşımaktadır. Muhtemel afetlere hazırlık amacıyla değerlendirme 
ve raporlama yoluyla elde edilen bilgiler kullanılmaktadır. 
 
Overstreet vd. (2011)’e göre insani yardım lojistiğinin unsurları, kuruluşun personeli, ekipmanı/altyapısı, ulaşım, 
bilgi teknolojisi/iletişim, planlama/politikalar/prosedürler ve envanter yönetimidir. Bu unsurlar, lojistik 
literatürünün dikkatli bir şekilde gözden geçirilmesi ve tartışılmasından sonra oluşturulmuştur. Şekil 3'te, insani 
yardım lojistiğinin sistem sınırı, insani lojistik bileşenlerini çevrelerinden ayıran kesikli çizginin içinde kalan 
alandır. Sınır, lojistikçinin kontrol alanını temsil eder ve çevrenin lojistik üzerinde sahip olabileceği etkiyi ve 
lojistikçilerin çevreleri üzerinde sahip olabileceği olası etkiyi belirtmek için kesikli bir çizgi ile temsil edilir. 

0 72 saat 3 ay24 saat 36 saat

Afet anı

Acil ihtiyaçlar 
belirlenir ve 

gereksinimler 
tahmin edilir.

Malzeme 
türleri ve 
miktarları 
belirlenir.

Tüm malzemeler 
tedarikçilerden 
temin edilir ve 

ihtiyaç noktasına 
taşınır. Maliyet 

önemsizdir. 

Yerel 
tedarikçiler ile 
çalışılır, daha 

stabil bir 
tedarik 
sistemi 
kurulur.
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Şekil 3. İnsani yardım lojistiği kapsamı (Overstreet vd. 2011) 

 
Şekil 4’te ise insani yardım tedarik zinciri ve lojistiği arasındaki ilişki resmedilmektedir. Tedarik, ulaşım 
(malzemeler ve ihtiyaç sahibi kişiler ve insani yardım çalışanları), varlık yönetimi, bilişim teknolojileri, depo 
operasyonları, güvenlik, dağıtım ağı ve filo yönetimi gibi farklı lojistik işlevleri insani yardım kuruluşlarının 
kapsamına dahil edilebilir. Kaynaklardan ve lojistik faaliyetlerden sorumlu bir insani yardım kuruluşundaki 
merkezi yönetim, uluslararası ve yerel insani yardım kuruluşları arasındaki ilişkiler ağının tedarikçiler, hizmet 
sağlayıcılar, bağışçılar ve hükümetle entegrasyonunu yöneten tedarik zinciri yapısına evrilmiştir. 

 
Şekil 4. İnsani yardım tedarik zinciri ve lojistiği etkileşimi (Bhushan, 2017) 

 
İnsani yardım lojistiği üzerine akademik çalışmalar son yıllarda hızlı bir şekilde artış göstermiştir. Bu çalışmada 
sürdürülebilir insani yardım lojistiği konusuna odaklanıldığı için geleneksel insani yardım lojistiğine ilişkin sadece 
mevcut literatür taraması çalışmalarına yer verilmiştir. Bu alanda yapılan ilk literatür çalışmaları Kovacs ve Spens 
(2007) ve Natarajarathinam vd. (2009) tarafından yapılmış olsa da, ilk kapsamlı çalışma Leiras vd. (2014) 
tarafından literatüre kazandırılmıştır. Leiras vd. (2014) başlangıç yılı belirlemeden 2012 yılına kadar olan 228 
çalışmayı detaylı bir şekilde incelemişlerdir. Bu çalışmaları yazar özelliklerine, afet tipine, afet yönetimi evresine, 
çözüm yaklaşımına ve tedarik zinciri yönetimi karar seviyelerine göre sınıflandırmışlardır. Daha sonraki kapsamlı 
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bir çalışma Banomyong vd. (2019)’a ait olup, yazarlar 2005-2016 yılları arasındaki 52 çalışmayı incelemişlerdir. 
Taramalarını yaparken “Humanitarian”, “Humanitarian Operations” veya “Logistics” veya “Supply Chain” veya 
“Performance Measurement” anahtar kelimelerini kullanmışlardır. İncelendikleri çalışmaları hem bibliyometrik 
olarak analiz etmişler, hem de afet yönetiminin dört fazına göre çalışmaları gruplandırmışlardır. Aynı yıl yapılan 
başka bir literatür taraması çalışmasında (Chiappetta Jabbour et al. 2019) yıl aralığı verilmeden “Humanitarian 
Supply Chain” veya “Humanitarian Logistics” anahtar kelimeleri ile yapılan sorgulamada 87 çalışma 
incelenmiştir. İncelenen çalışmalar afet tipine, kullanılan metodolojiye, insani yardım organizasyonu tipine, 
yazarların kurumlarına ve afetin bölgesine göre sınıflandırılmıştır. 2021 yılında yapılan bir yüksek lisans tezinde 
(Öztürkel, 2021) Türkiye’de tamamlanan ve afet yönetimi ve insani yardım lojistiği üzerine yazılmış tezler 
incelenmiştir. Ulusal Tez Merkezi internet sitesinde “afet yönetimi”, “afet lojistiği” ve “insani yardım lojistiği” 
tek tek yazılmış, tezin türü ve izin durumu hakkında herhangi bir seçim yapılmamıştır. Bunun sonusunda 
erişilebilen 332 tez çalışma kapsamında incelenmiştir. Buna göre yöntem olarak en fazla anket yolu tercih 
edilmişken, çalışılan alt konu olarak ise afet yönetim süreçleri ön sıralarda yer almıştır. Bu alanda yapılan son 
literatür çalışması ise Anjomshoae vd. (2022)’e ait olup, çalışmada insani yardım lojistiğinin performans 
göstergeleri üzerine yoğunlaşılmıştır. 2007-2021 yılları arasındaki toplam 83 çalışma incelenmiştir. 
“Humanitarian Supply Chain” veya “Humanitarian Logistics” veya “Disaster Relief Operations” anahtar 
kelimeleri üzerinden sorgulama yapılmıştır. En sık kullanılan performans analiz yaklaşımlarının SCOR modeli ve 
Balanced Scorecard yaklaşımı olduğu tespit edilmiştir.  
 
Yukarıdaki çalışmaların hepsi insani yardım lojistiğini geleneksel bakış açısı ile ele almıştır. Ancak bu çalışmanın 
başında da belirtildiği gibi afetlerin hem ekonomik, hem sosyal hem de çevresel sonuçları bulunmaktadır. Örneğin, 
28 Eylül 2018'de Endonezya'nın Palu bölgesinin kıyısında 7,5 büyüklüğünde bir deprem tsunamiyi tetikledi. 1.500 
insanın hayatını aldı ve 70.000'den fazla insanı evsiz bırakarak büyük bir sosyal problem ortaya çıkardı. Diğer 
taraftan yine aynı yıl Endonezya’da Soputan Volkanı patladığında havaya 4.000m yüksekliğe kadar volkanik kül 
salındı ve bu da ciddi bir çevresel probleme yol açtı. Bu iki felaketin ekonomik etkisi ise yaklaşık 1,2 milyar 
dolardı (Bag vd. 2020). Bu ve benzeri durumlar insani yardım kuruluşlarına sürdürülebilir yeterliliğin mevcut afet 
müdahale mekanizmalarına özellikle de lojistik ve tedarik zinciri yönetimi faaliyetlerine dahil edildiğinden emin 
olmalarını hatırlattı. Afet yönetiminin müdahele aşamasında kararlar çok hızlı alındığı için genellikle 
sürdürülebilir çerçevede değerlendirme yapılması oldukça güçtür. Ancak diğer üç safhada da (risk azaltma, 
hazırlık ve iyileştirme) insani yardım lojistiğinin ekonomik, çevresel ve sosyal çerçeveden ele alınması daha 
olasıdır (Formaneck, 2019).  
 
Yukarıdaki bilgilere göre sürdürülebilir insani yardım lojistiği, belirli nüfusların acil ihtiyaçlarını karşılayarak ve 
onları dayanıklılık oluşturmada ve mümkün olan minimum ekonomik ve çevresel kaynaklarla uzun vadeli refah 
beklentileri yaratmada destekleyerek savunmasızlıklarını azaltan insani yardım operasyonları olarak 
tanımlayabiliriz (Van Wassenhove, 2006). Dolayısıyla buradaki esas amaç geleneksel sürdürülebilir 
organizasyonlara nazaran tüm sistemin net sürdürülebilir değerini maksimize etmektir (Şekil 5). 

 
Şekil 5. Sürdürülebilir işletme (sol) ve insani yardım lojistiği (sağ) karşılaştırması (Chen vd. 2020) 

 
2. Sürdürülebilir İnsani Yardım Lojistiğinin Önemi 
 
Gerek doğal gerekse beşeri felaketlerin her geçen yıl artması insani yardım organizasyonlarının iş yükünü de ciddi 
oranda artırmaktadır. Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği’nin (The United Nations High 
Commissioner for Refugees-UNHCR) raporuna göre, 2022'de dünyada zorla yerinden edilmiş insan sayısı 2021’e 
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göre %11,98 artarak yaklaşık 100 milyona yükselmiştir (Şekil 6). Aynı raporda 2050 yılına kadar iklim 
değişikliğinin sonuçlarına bağlı nedenlerden dolayı yaklaşık 216 milyon insanın da kendi evlerini terkedip, göç 
etmek zorunda kalacağı öngörülmektedir.  
   

 
Şekil 6. Yıllara göre evinden edilen insan sayısı (UNHCR, 2022) 

 
1960 yılından itibaren dünyada gerçekleşen doğal afet sayısı da katlanarak artmaktadır (Şekil 7). Aşağıdaki 
grafikte yer almasa da 2021 yılında gerçekleşen afet sayısının 432 olduğu açıklanmış bu da bu zamana kadarki en 
büyük sayı olarak kayıtlara geçmiştir. 2021 yılındaki afetlerin toplam ekonomik kaybı ise 252 milyar dolar 
olmuştur (CRED, 2021). Son 20 yılda gerçekleşen doğal afetler, ekonomik etki, yol açtığı insan kaybı sayısı ve 
etkilediği nüfusa göre Şekil 8’de belirtilmektedir.   

 
Şekil 7. Yıllara göre gerçekleşen doğal afet sayısı (EMDAT, 2020) 
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Şekil 8. Son 20 yılda gerçekleşen doğal afetlerin etkileri (CRED, 2021) 

 
Diğer taraftan Birleşmiş Milletler İnsani Yardım Koordinasyon Ofisi’nin (OCHA) raporuna göre 2022'de 274 
milyon kişinin insani yardıma ve korumaya ihtiyacı olacaktır. 2021’de bu sayı 235 milyon kişi olup, sadece 
%70’ine yardım götürülmüştür (OCHA, 2022). İklim için önemli devrilme noktalarına ulaşılmış veya geçilmiş 
olabilir; insani eylem uyum sağlamalıdır. İklimle ilgili afet olayları daha sık ve değişkendir. İklim değişikliğinin 
etkileri nedeniyle 2050 yılına kadar 216 milyona kadar insan kendi ülkeleri içinde taşınmak zorunda kalabilir. 
 
Yukarıda belirtilen göstergeler hem afet sayısının giderek artacağını, hem yardıma muhtaç nüfusun yükseleceğini 
hem de yardımların artış oranının düşüş trendinde olacağını söylemektedir. Bu durumda insani yardım 
organizasyonlarının başta lojistik olmak üzere tüm faaliyetlerinde sürdürülebilirlik ilkesi doğrultusunda hareket 
etmesi son derece önemlidir. 
 
Sürdürülebilir insani yardım lojistiği üzerine pratik hayattan en iyi örneklerden biri Logistics Cluster isimli 
organizasyona ait olabilir. Bu organizasyon, Danish Refugee Council (DRC), the International Federation of Red 
Cross and Red Crescent Societies (IFRC), Save the Children International and the World Food Programme of the 
United Nations ortaklığıyla 2022’nin başında WREC (Waste management and measuring, Reverse logistics, 
Environmentally sustainable procurement and transport, and circular economy) projesini hayata geçirmiştir.  Bu 
projenin iki temel amacı bulunmaktadır (WREC, 2022). Bunlar: 

• İnsani lojistik organizasyonlarının, sektörün çevresel etkisinin farkında olmasını ve bu etkiyi ölçmek ve 
azaltmak için koordineli, ölçeklenebilir ve sürdürülebilir bir yaklaşım benimsemesi sağlamak. 

• İnsani yardım lojistiği uygulayıcılarına, yalnızca operasyonları devam ederken değil, başlamadan önce 
ve sona erdikten sonra da atık ve nakliyeden kaynaklanan çevresel etkilerini azaltmaları için desteklemek. 

 
Yukarıda bahsedilen pratik hayattaki örnek de göstermektedir ki sürdürülebilirlik, insani yardım organizasyonları 
için elzem bir durumdur. Sürdürülebilir insani yardım lojistiği kapsamında yapılabilecek eylemler aşağıda 
özetlenmeye çalışılmıştır: 

• Geri dönüştürülmüş palet ve kutu kullanımı, 
• İnsani yardım kuruluşlarının tedarikçilere koçluk yapmak için kullandığı ekonomik, sosyal ve çevresel 

değerlendirmeler, 
• İnsani yardım operasyonlarında ambalajın ve kağıt kullanımının azaltılması, 
• İnsani yardım kuruluşları için yeşil satın alma, 
• İnsani yardım operasyonları için lojistiğine yönelik paket tasarlanması, 
• İnsani yardım süreçlerinde yerel kaynakların kullanılması, 
• İnsani lojistik faaliyetler için teknolojinin etkinleştirilmesi, 
• Kazaları azaltmak ve yakıt tüketimini iyileştirmek için sürücülerin eğitilmesi, 
• Ortak kaynak kullanım modellerinin oluşturulması, 
• Yakıt tüketiminin izlenmesi, 
• Araç kullanımının hem yük hem de boş çalışma açısından izlenmesi, 
• Araç ve ekipmanlar için önleyici bakım programlarının takip edilmesi, 
• Kullanılmış lastik kovanlarının uygun şekilde imha edilmesi, 
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• Düşük emisyonlu araçlar gibi alternatif ulaşım modlarını göz önünde bulundurarak filoyu, paketleme 
uygulamalarını ve nakliye rotalarının haritalanması ve optimize edilmesi, 

• Sızıntıları kontrol ederek ve suyu verimli kullanan cihazlar ve basit su geri dönüşüm yöntemleri 
kullanarak suyun israf edilmemesi, 

• Tehlikeli kimyasalları daha güvenli veya daha az toksik alternatiflerle değiştirme seçeneklerinin 
keşfedilmesi, 

• Yol, depolama ve uçak pisti inşaatı için sürdürülebilir kaynakların bulunması, 
• Ofis ve depo faaliyetlerinin yeşillendirilmesi (eski bilgisayarların ve verimsiz klimaların veya 

aydınlatmanın değiştirilmesi, yenilenebilir enerjilerin kurulması ve atıkların geri dönüştürülmesi). 
 
3. Bibliometrik ve İçerik Analizi 
 
Bu çalışma kapsamında sürdürülebilir insani yardım lojistiği üzerine bibliometrik ve içerik analizi temelli bir 
literatür taraması yapılmıştır. Bunun için Scopus veritabanından yararlanılmıştır. Scopus veritabanında Şekil 9’da 
gösterilen anahtar kelimeler ve sorgu yapısı kullanılarak ilgili çalışmalar tespit edilmeye çalışılmıştır.  
 

 
Şekil 9. Scopus veritabanı sorgu yapısı 

 
Ağustos 2022 tarihinde yapılan sorgu sonucunda toplam 157 çalışma elde edilmiştir. Bu 157 çalışmanın dokuz 
tanesi İngilizce olmamasından, editöre mektup formatında olmasından ve içerik uyuşmazlığından dolayı elenmiş, 
sonuç olarak 148 çalışma (makale ve kongre çalışması) detaylı incelemeye alınmıştır. 148 çalışmanın yıllara göre 
dağılımı Şekil 10’da verilmiştir. Şekil 10’dan da görüleceği üzere 2015 ve sonrasında ciddi bir artış olup, özellikle 
son yıllarda sürdürülebilir insani yardım lojistiği üzerine yapılan çalışmaların sayıca fazla olduğunu söyleyebiliriz.  
 

 
Şekil 10. 148 çalışmanın yıllara göre dağılımı 
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İncelenen 148 çalışmanın 15 tanesi kitap/kitap bölümü, 23 tanesi kongre, kalan 110 tanesi ise makale 
formatındadır. Bu dağılım yüzde olarak Şekil 11’de verilmiştir.   

 
Şekil 11. 148 çalışmanın yayın tipine göre dağılımı 

 
110 makale, 73 farklı dergide yayınlanmış olup, bu dergilerin yayın sıklığı Şekil 12’de sunulmuştur. Görüleceği 
üzere tüm yayınların %25’i sırasıyla   “Journal of Humanitarian Logistics and Supply Chain Management”, 
“Sustainability (Switzerland)” ve “Annals of Operations Research” dergilerinde yayınlanmıştır.  

  
Şekil 12. 110 makalenin dergi dağılımı 

 
Dergilere ek olarak tercih edilen kongreler de incelenmiştir. 23 kongre çalışması 20 farklı kongrede sunulmuştur 
(Şekil 13). Dolayısıyla belirli bir kongre ön plana çıkmamıştır.  

74%

15%

11%

Makale

Kongre

Kitap
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Şekil 13. 23 kongre çalışmasının dağılımı 

 
Literatür taramasının bundan sonraki kısmında bibliyometrik analiz yapılmıştır. Bibliyometrik verileri sıralamak 
ve görselleştirmek için VOSviewer yazılımının 1.6.18 versiyonu (sürümü) kullanılmıştır. VOSviewer, ağ 
görselleştirme, katman görselleştirme ve yoğunluk görselleştirme olarak adlandırılan üç tür görselleştirme 
sağlamaktadır. Bibliyometrik araştırmalarda yaygın olarak kullanılan iki tür harita vardır. Bunlar mesafe tabanlı 
haritalar ve grafik tabanlı haritalardır. VOSviewer programında mesafe tabanlı haritalar oluşturulabilir. Bu 
haritalar, iki öğe arasındaki mesafenin öğeler arasındaki ilişkinin gücünü yansıttığı haritalardır. Daha küçük bir 
mesafe genellikle daha güçlü bir ilişkiyi gösterir (Kurbanova ve Cavlak, 2021). 
148 çalışmada 1009 farklı anahtar kelime kullanılmıştır. En sık kullanılan ilk 20 kelime kullanım sıklığına göre 
Tablo 1’de verilmiştir. Literatür taraması, sürdürülebilir insani yardım lojistiği üzerine yapıldığı için en sık 
kullanılan ilk üç kelimenin “humanitarian logistics”, “sustainability”, ve “sustainable development” çıkması 
beklenen bir durumdur. Bu sonuç yapılan sorgulamanın uygunluğunu da göstermesi açısından olumlu 
karşılanmıştır.   
 

Tablo 1. En sık kullanılan 20 anahtar kelime 
Sıra Anahtar Kelime Frekans # Frekans % 
1 humanitarian logistics 38 2,55% 
2 sustainability 38 2,55% 
3 sustainable development 24 1,61% 
4 supply chain 23 1,54% 
5 humanitarian supply chain 21 1,41% 
6 supply chain management 19 1,28% 
7 covid-19 11 0,74% 
8 disaster management 11 0,74% 
9 humanitarian aid 11 0,74% 
10 human 9 0,60% 
11 disaster prevention 8 0,54% 
12 humanitarian operations 8 0,54% 
13 humans 8 0,54% 
14 developing countries 7 0,47% 
15 disasters 7 0,47% 
16 logistics 7 0,47% 
17 disaster relief 6 0,40% 
18 resilience 6 0,40% 
19 decision making 5 0,34% 
20 environmental sustainability 5 0,34% 
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En sık kullanılan anahtar kelimelerin birlikte kullanım sıklıklarına VOSviewer yardımıyla bakılmıştır. Elde edilen 
ilişki ağı Şekil 14’te sunulmuştur. Buna göre çalışmaların çoğunluğunun sürdürülebilirlik, insani yardım lojistiği 
ve afet yönetimi konularında kümelendiği söylenebilir.   

 
Şekil 14. Anahtar kelimelerin birlikte oluşum ağı 

148 çalışmanın yazar adreslerine bakıldığı zaman en fazla çalışma yayınlayan ilk üç ülkenin Amerika Birleşik 
Devletleri, Birleşik Krallık ve Almanya olduğu tespit edilmiştir. Çoğunluk batı ülkelerinden olsa da, Hindistan, 
Pakistan, Çin Halk Cumhuriyeti, Tayland ve Ürdün’ün de bu konuda çalışmalar yaptığı Şekil 15’ten görülebilir. 
Şekil 15’te, dört ve üzeri yayını olan ülkeler gösterilmiştir.  

 
Şekil 15. Yazarların kurum adreslerine ait ülke dağılımı 

 
148 çalışmada 434 farklı yazar bulunmaktadır. Üç ve daha fazla yayını bulunan ilk 13 yazar Tablo 2’de verilmiştir.  
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Tablo 2. Üç ve daha fazla yayına sahip yazarlar 
Sıra Yazar Çalışma Sayısı Üniversite Ülke 
1 Lauras M. 5 Universite de Toulouse-Mines Albi Fransa 
2 Klumpp M. 4 University of Göttingen Almanya 
3 Gunasekaran A. 3 Penn State Harrisburg  A.B.D. 
4 Zarei M.H. 3 Coventry University Birleşik Krallık 
5 Kovács G. 3 Hanken School of Economics Finlandiya 
6 Comes T. 3 University of Agder Norveç 
7 Bag S. 3 University of Johannesburg Güney Afrika 
8 De Leeuw S. 3 Wageningen University & Research Hollanda 
9 Van Wassenhove L.N. 3 INSEAD Fransa 
10 Shafiq M. 3 The Islamia University of Bahawalpur Tayland 
11 Soratana K. 3 Naresuan University Tayland 
12 Rejeb A. 3 Széchenyi István University Macaristan 
13 Rejeb K. 3 Higher Institute Of Computer Science Ariana Tunus 

 
148 çalışmanın aldığı toplam atıf sayısı 2086 olarak tespit edilmiştir. Bu atıf sayıları içinde en fazla pay %11 ile 
Queiroz vd. (2020), %8 ile Soosay ve Hyland (2015) ve %7 ile Dubey ve Gunasekaran (2016) çalışmalarına aittir. 
148 çalışmaya ait atıf ağı Şekil 16’da gösterilmektedir.  

 
Şekil 16. 148 çalışmanın aldığı atıf sayılarına ilişkin ağ yapısı 

 
148 çalışmanın aldığı atıflara ek olarak bu çalışmaların atıfta bulunduğu çalışmalara da bakılmıştır. Scopus 
verilerine göre 148 çalışma toplamda 8141 adet farklı çalışmaya atıfta bulunmuştur. 148 çalışmanın en fazla 
referans olarak kullandığı ilk 10 çalışma Tablo 3’te verilmiştir. Tüm çalışmalar ise Şekil 17’de atıf ağı olarak 
resmedilmiştir.  
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Tablo 3. 148 çalışmanın en fazla atıfta bulunduğu ilk 10 çalışma 
Sıra Kaynak Başlık Dergi 

1 Balcik vd. (2010) Coordination in humanitarian relief chains: practices, 
challenges and opportunities 

International Journal of Production 
Economics 

2 Van Wassenhove 
(2006) 

Humanitarian aid logistics: supply chain management in 
high gear 

Journal of the Operational Research 
Society 

3 Kovacs ve Spens 
(2007) Humanitarian logistics in disaster relief operations International Journal of Physical 

Distribution & Logistics Management 

4 Beamon ve Balcik 
(2008) Performance measurement in humanitarian relief chains International Journal of Public Sector 

Management 

5 
Dubey ve 
Ggunasekaran 
(2016) 

The sustainable humanitarian supply chain design: 
agility, adaptability and alignment 

International Journal of Logistics 
Research and Applications 

6 Kunz ve Reiner 
(2012) A meta-analysis of humanitarian logistics research Journal of Humanitarian Logistics and 

Supply Chain Management 

7 Haavisto ve 
Kovacs (2014) 

Perspectives on sustainability in humanitarian supply 
chains 

Disaster Prevention and Management: 
An International Journal 

8 Balcik vd. (2008) Last mile distribution in humanitarian relief Journal of Intelligent Transportation 
Systems 

9 Altay ve Green 
(2006) OR/MS research in disaster operations management European Journal of Operational 

Research 

10 Day vd. (2012) Humanitarian and disaster relief supply chains: a matter 
of life and death Journal of Supply Chain Management 

 
Şekil 17. 148 çalışmanın yaptığı atıflara ilişkin ağ yapısı 

 
Yukarıda sunulan bibliyometrik analiz sonuçlarına ek olarak 148 çalışma özet içeriklerine göre de 
gruplandırılmıştır. Eligüzel vd. (2020) çalışmasında önerilen hazır k-means sınıflandırma Pyhton uzantısı 
kullanılarak 148 çalışma özet içeriklerine göre beş gruba ayrılmış ve çalışmalar gruplara eşleştirilmiştir. Şekil 
18’de bu kümeler gösterilmektedir. Beş kümenin merkez çalışmaları sırasıyla 0 (Tasnim vd. 2022), 3 (Dubey vd. 
2022), 29 (Baffoe ve Luo, 2021), 12 (Rejeb vd. 2021) ve 4 (Amorim vd. 2022) nolu çalışmalar olarak 
belirlenmiştir. Şekil 18’deki her bir numaraya karşılık gelen çalışmalar Tablo 4’te özetlenmiştir.  
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1. Grup 

 

2. Grup 

 
3. Grup 

 

4. Grup 

 
5. Grup 

 
Şekil 18. 148 çalışmanın özetlerine göre beş ayrı küme olarak gruplandırılması 
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Tablo 4. Numaralara karşılık gelen kaynaklar 
# Kaynak # Kaynak 
0 Tasnim vd. (2022) 74 Shafiq ve Soratana (2019) 
1 Novoszel ve Wakolbinger (2022) 75 Behl ve Pal (2019) 
2 Bala vd. (2022) 76 Gebre vd. (2018) 
3 Dubey vd. (2022) 77 Miro vd. (2018) 
4 Amorim vd. (2022) 78 Schön vd. (2018) 
5 Ali ve Kannan (2022) 79 Fernando ve Chukai (2018) 
6 Cesari vd. (2022) 80 Rehr vd. (2018) 
7 Kumar vd. (2022) 81 MacCartthy vd. (2018) 
8 Karl ve Scholz Karl (2022) 82 Wesana vd. (2018) 
9 Mangla ve Luthra (2022) 83 Pullman vd. (2018) 
10 Lipman ve Maier (2022) 84 Kaminsky (2018) 
11 Besiou vd. (2022) 85 Jilani vd. (2018) 
12 Rejeb vd. (2021) 86 Zaitseva vd. (2018) 
13 Coombes ve Nicholson (2021) 87 Salvado vd. (2018) 
14 Beresford ve Pettit (2021) 88 Srinivas Sucharitha ve Lee (2018) 
15 Larson (2021) 89 Jilani vd. (2018) 
16 Zakir Hossain (2021) 90 Wiens vd. (2018) 
17 Patil vd. (2021) 91 Ade Bilau vd. (2018) 
18 Karuppiah vd. (2021) 92 Singh vd. (2018) 
19 Pascucci (2021) 93 van Kempen vd. (2017) 
20 Tachaudomdach vd. (2021) 94 Kovacs vd. (2017) 
21 Cazzolino (2021) 95 Nappi ve Souza (2017) 
22 Farooq vd. (2021) 96 Toyasaki vd. (2017) 
23 Klumpp ve Loske (2021) 97 Atasu vd. (2017) 
24 Hossain ve Thakur (2021) 98 Kunz ve Gold (2017) 
25 Vicente-Oliva ve Martinez-Sanchez (2021) 99 Hirsch (2017) 
26 Ramos ve Pereira (2021) 100 Salvado vd. (2017) 
27 Adeiza vd. (2021) 101 Hirschinger vd. (2016) 
28 Patil vd. (2021) 102 Yadav ve Barve (2016) 
29 Baffoe ve Luo (2021) 103 Asgari vd. (2016) 
30 Rejeb vd. (2021) 104 Lom vd. (2016) 
31 Abbas vd. (2022) 105 Regattieri vd. (2016) 
32 McDonald vd. (2021) 106 Connelly vd. (2016) 
33 Das vd. (2021) 107 Dubey ve Gunasekaran (2016) 
34 Harpring vd. (2021) 108 Hirschinger ve Moser (2016) 
35 Malmir ve Zobel (2021) 109 Parisi vd. (2016) 
36 Boostani vd. (2021) 110 Wang vd. (2016) 
37 Cherkesly ve Maizi (2020) 111 Cabicarova ve Ullrich (2016) 
38 Medel vd. (2020) 112 Meduri ve Ali Ahmed (2016) 
39 Khan vd. (2020) 113 Battini vd. (2016) 
40 Ittmann (2020) 114 Eggersdorfer ve Bird (2016) 
41 Asgary vd. (2020) 115 Haavisto ve Goentzel (2015) 
42 Amini vd. (2020) 116 Soosay ve Hyland (2015) 
43 Sahebi vd. (2020) 117 Peretti vd. (2015) 
44 Perache vd. (2020) 118 Cookson vd. (2015) 
45 Chen vd. (2020) 119 Abidi vd. (2015) 
46 Sperling (2020) 120 Klumpp (2015) 
47 Bag vd. (2020) 121 Klumpp vd. (2015) 
48 van Barneveld vd. (2020) 122 Remida (2015) 
49 Boer vd. (2020) 123 Wei vd. (2015) 
50 Shafiq ve Soratana (2020) 124 Ni vd. (2015) 
51 Wood ve Fraizer (2020) 125 Oberhofer vd. (2015) 
52 Lecadet (2020) 126 Abidi ve Scholten (2015) 
53 Kwapong Baffoe ve Luo (2020) 127 Harke ve de Leeeuw (2015) 
54 Bag vd. (2020) 128 Chingono ve Mbohwa (2015) 
55 Rejeb ve Rejeb (2020) 129 Oloruntoba (2015) 
56 Queiroz vd. (2020) 130 Mora-Vargas vd. (2015) 
57 Grest vd. (2020) 131 Clark ve Hobbs (2015) 
58 Khan vd. (2020) 132 Baba vd. (2015) 
59 Sabri vd. (2019) 133 Savino vd. (2015) 
60 Van Wassenhove (2019) 134 Haavisto ve Kovacs (2014) 
61 Laguna-Salvado vd. (2019) 135 Soneye (2014) 
62 Chiappetta Jabbour vd. (2019) 136 Matopoulos vd. (2014) 
63 Zarei vd. (2019) 137 Kretschmer vd. (2014) 
64 Grest vd. (2019) 138 Green vd. (2013) 
65 Zarei vd. (2019) 139 Sienou ve Karduck (2012) 
66 Nedjalkov vd. (2019) 140 Hatzell vd. (2012) 
67 Yadav ve Barve (2019) 141 Witherspoon ve Harris (2011) 
68 Liv vd. (2019) 142 Patel ve Mehta (2011) 
69 Jermsittiparset ve Kampoomprasert (2019) 143 Liu (2011) 
70 Johnstone vd. (2019) 144 Moysey (2010) 
71 Cesari vd. (2019) 145 Hartranft (2009) 
72 Bag ve Arnesh (2019) 146 Idigbe vd. (2006) 
73 Shafiq ve Soratana (2019) 147 Garner ve Harrison (2006) 

 
Şekil 18’de belirtilen her bir grup içerik olarak birbirlerine yakın olan çalışmaları kapsamaktadır. İki düğüm 
arasındaki uzaklık ise aralarındaki benzerlik seviyesi ile ters orantılıdır. Yani birbirine uzak olan iki çalışmanın 
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benzerlikleri düşüktür. Buna göre birinci grup – yani merkezinde Tasnim vd. (2022) çalışmasının olduğu grup –  
diğer gruplara göre sürdürülebilir insani yardım lojistiği konusuna daha fazla odaklanmaktadır. Diğer taraftan 
beşinci gruptaki çalışmalar insani yardım lojistiğinin sosyal ve organizasyonel boyutu ile daha çok ilgilenmektedir. 
Dördüncü gruptaki çalışmalar da daha çok insani tedarik zinciri yönetimi, teknolojileri ve bilgi sistemleri üzerine 
odalanmaktadır.  
 
Yukarıda sunulan bibliyometrik tarama ve detaylı inceleme sonrasında sürdürülebilir insani yardım lojistiği 
alanında tespit edilen literatürdeki boşluklar aşağıda maddelenmiştir.  

• Birleşmiş Milletler İnsani Müdahale Depolarının (UNHRD) sürdürülebirlik açısından değerlendirilmesi 
ve kıyaslanması, 

• Sürdürülebilir insani yardım lojistiği olgunluk modelinin geliştirilmesi ve Türkiye’de ki insani yardım 
organizasyonlarının sürdürülebirlik açısından analiz edilmesi, 

• Sürdürülebilir insani yardım deposu için yer seçimi, 
• Sürdürülebilir insani yardım tedarik zinciri yönetiminin Birleşmiş Milletlerin 17 Sürdürülebilir Kalkınma 

Amacı ile ilişkilendirilmesi ve analizi, 
• İnsani yardım tedarik zinciri yönetimi için döngüsel ekonomi modeli geliştirilmesi, 
• Sürdürülebilir insani yardım lojistiği ve tedarik zinciri için anahtar performans göstergelerinin (sosyal, 

ekonomik ve çevresel) belirlenmesi ve oluşturulması, 
• Sürdürülebilir insani yardım lojistiği ve tedarik zinciri yönetimi önündeki engellerin belirlenmesi ve 

çözüm önerilerinin sunulması, 
• Sürdürülebilir insani yardım lojistiği için bir SCOR çerçevesinin oluşturulması. 

 
4. Sonuç 
Lojistik çoğunlukla ticari tedarik zincirlerinde kullanılsa da, afet yardım operasyonlarında da önemli bir araçtır. 
İnsani yardım lojistiği, doğal afetler veya karmaşık acil durumlarda etkilenen bölgeye ve insanlara malzeme 
teslimatı ve depolama konusunda uzmanlaşmış bir lojistik daldır. İnsani lojistik, insanların acılarını hafifletmek 
amacıyla kaynak noktasından tüketim noktasına kadar mal ve malzemelerin verimli, uygun maliyetli akışının ve 
depolanmasının yanı sıra ilgili bilgilerin planlanması, uygulanması ve kontrol edilmesi sürecidir. Bu süreç, 
hazırlık, planlama, satın alma, nakliye, depolama, izleme ve gümrükleme gibi bir dizi faaliyeti kapsar.  
 
İnsani yardım lojistiği, krizden etkilenen insanlara temel yardım sağlarken ve daha uzun vadeli kalkınma 
kazanımları için fırsatlar sunarken, diğer taraftan her süreç gibi sürdürülebilir olmaktan başka çaresi yoktur. Ana 
amacı ne olursa olsun lojistik ve taşımacılık kaynaklı çevresel ve toplumsal etkilerin minimize edilmesi 
sürdürülebilir insani yardım lojistiğinin önceliklerinden biri olmak zorundadır. Bu konularda sivil toplum 
kuruluşları ve organizasyonlar kendilerini yavaş yavaş hazırlarken, diğer taraftan akademide de bu konular üzerine 
yayınlar gözle görülür bir şekilde artış göstermiştir.  
 
Bu çalışmanın amacı sürdürelebilir insani yardım lojistiğinin literatürdeki mevcut durumunu analiz etmek, 
boşlukları tespit etmek ve ileriye yönelik çalışma konularını göstermektir. Bu doğrultuda Scopus veritabanında 
uygun anahtar kelimeler ile sorgu yapılmış ve 148 adet çalışma incelemeye alınmıştır. Bahsi geçen çalışmalar hem 
içeriklerine göre gruplandırılmış hem de bibliometrik açıdan analiz edilmiştir. Tespitler ve öneriler bir önceki 
bölümde de detaylı bir şekilde açıklanmaya çalışılmıştır. 
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